



COMUNE DI BAGNARA CALABRA

(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

Deliberazione della Giunta Comunale

N. 26 del 14/03/2023

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART.175 COMMA 4 D.LGS 267/2000 E S.M.I.)

L'anno duemilaventitre, addì quattordici, del mese di **Marzo** alle ore **16:00** nella Sala delle adunanze del Comune di Bagnara Calabria, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Sigg.

<i>COGNOME E NOME</i>	<i>CARICA</i>	<i>PRESENZA</i>
1) <i>PISTOLESI ADONE</i>	Sindaco	SI
2) <i>PARRELLO SANTA</i>	Assessore	SI
3) <i>DEMETRIO ANNUNZIATA</i>	Assessore	SI
4) <i>RANDAZZO ANGELA</i>	Assessore	SI
5) <i>SURACE GIUSEPPE</i>	Assessore	SI
6) <i>GRAMUGLIA PAOLO</i>	Assessore	SI

Presenti n. 6 Assenti n. 0

Partecipa il Segretario Generale, DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI

Il **Sindaco**, constatato il numero legale degli intervenuti,

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso indicati e tutti riportati in calce al presente atto:

- Il responsabile del Servizio Interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere **FAVOREVOLE**
- Il responsabile del Servizio di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso parere **FAVOREVOLE**

Dichiara aperta la seduta

ed invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato;

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 in data 30.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025 e la relativa nota di aggiornamento;

Atteso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 in data 30.12.2022, è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025 redatto in termini di competenza e di cassa ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l'art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d'urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall'esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di entrate e spesa riportati in allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto il vigente “Regolamento comunale per l'istituzione e l'applicazione dell'Imposta di soggiorno” approvato con Deliberazione C.C. n. 8 del 02.03.2023;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 21 del 07/03/2023 con la quale sono state approvate per l'anno 2023 le misure dell'imposta di soggiorno per persona e per pernottamento in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, facendo riferimento alle tipologie e classificazioni delle strutture ricettive;

Ritenuto che l'amministrazione comunale sulla base della stima effettuata dal competente Ufficio Cosap, ha dato indirizzo di applicare alle attività produttive richiedenti occupazione di suolo pubblico sul Corso Vittorio Emanuele e nelle piazze ad esso limitrofe (Piazza Marconi e Piazza Matteotti) una riduzione delle tariffe del 40% rispetto a quelle approvate per l'anno 2023 con delibera della Giunta Comunale n.217 del 09/12/2022;

Atteso che per l'anno 2023 con le tariffe dell'imposta di soggiorno per persona e per pernottamento in coerenza con la vigente disciplina regolamentare si stima una previsione di entrata di € 15,000,00 che va a compensare la minore entrata derivante dalla riduzione delle tariffe CUP del 40% rispetto a quelle approvate per l'anno 2023 con delibera della Giunta Comunale n.217/2022;

Visti gli allegati contenente l'elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 - Esercizio 2023 - del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2023

ENTRATA	Importo	Importo
----------------	----------------	----------------

Variazioni in aumento	CO	€ 15.000,00	
	CA	€ 15.000,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 15.000,00
	CA		€ 15.000,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 0,00
	CA		€ 0,00
Variazioni in diminuzione	CO	€ 0,00	
	CA	€ 0,00	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 15.000,00	€ 15.000,00
	CA	€ 15.000,00	€ 15.000,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli tecnico e contabile del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all'organo esecutivo dall'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d'urgenza, al bilancio di previsione dell'esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

- 1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli allegati di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2023

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 15.000,00	
	CA	€ 15.000,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 15.000,00
	CA		€ 15.000,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 0,00
	CA		€ 0,00
Variazioni in diminuzione	CO	€ 0,00	
	CA	€ 0,00	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 15.000,00	€ 15.000,00
	CA	€ 15.000,00	€ 15.000,00

- 2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati

dall'ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale;

- 3) di trasmettere il presente atto all'organo di revisione economico-finanziaria, per il rilascio del parere di competenza espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;
- 4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell'anno in corso, ai sensi dell'art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;

Infine, la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
f.to **ADONE PISTOLESI**

Il Segretario Generale
f.to **DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI**

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA (Art. 49 e 147 bis del D.Lgs.267/2000)
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 14/03/2023

f.to **DOTT. GIUSEPPE MARINO**

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE (Art. 49 e 147 bis del D.Lgs.267/2000)
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 14/03/2023

f.to **DOTT. GIUSEPPE MARINO**

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267/2000 e ss.ii.mm.;

Il Segretario Generale
f.to **DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI**

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale.

Il Segretario Generale
DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI

Si attesta che la presente deliberazione è pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

Il Responsabile della Pubblicazione